[image: image1.jpg]Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo ~
!, Estado do Rio Grande do Sul ADMINISTRAGCAO

Secretaria Municipal de Administra¢cdo HAMBURGO

[image: image2.jpg]www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry | Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 | Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 3594.9999

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05/2017
Estabelece e regula a compensação de jornada prevista no Decreto n.º 8.069/2017, que declara ponto facultativo nos Serviços Públicos no dia 03 de novembro.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal 2986/2017,

DETERMINA:
Art. 1º A compensação do ponto facultativo estabelecido no Decreto nº 8.069/2017 será da seguinte forma:

I – 15 (quinze) minutos antes do início da jornada ordinária;

II – 15 (quinze) minutos após o término da jornada ordinária.

Art. 2º A compensação se dará de acordo com a respectiva jornada laboral.
Art. 3º O início da compensação se dará a partir do dia 31 de outubro de 2017 até o dia 24 de novembro de 2017.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço produz efeitos a partir da presente data.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE NOVO HAMBURGO, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de outubro do ano de 2017.
   LINÉO BAUM
                      Secretário Municipal de Administração